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MOTTO:

„ Někdy ve své bezradnosti odvažujeme se dát osudu nesmělou otázku, ale nedostane se nám

odpovědi…..Čím dříve pochopíme, že náš osud je v nás a ne ve hvězdách, tím lépe pro nás.

Štěstí nalezneme v sobě, je to ztráta času je hledat u jiných…. Musíme se prát a bojovat

vlastní bitvy….. jednoho dne se všichni dočkáme míru.“

Axel Munte: Kniha o životě a smrti
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ÚVOD

Umírání a smrt jsou velkým lidským tématem, které se v poslední době opět dostává do

popředí zájmu nás zdravotnických pracovníků, odborníků různých profesí, ale i širší

veřejnosti. Přestáváme o něm hovořit jako o „tabu“, ale naopak odkrýváme tajemství

doprovázející smrt. Vydáváme na toto téma odborné publikace, vzděláváme se v paliativní

péči, budujeme hospice a hospicová hnutí. Umírání a smrt již nejsou tabu, ale zároveň se ještě

nestaly samozřejmostí. Stále máme ještě co dohánět, abychom se zbavili předsudků, které

v nás zanechala doba minulého režimu a abychom byli schopni hovořit o smrti jako o

normální součásti života. Vždyť smrt je završením života, stejně jako je narození jeho

počátkem, patří k životu a je jeho neoddělitelnou součástí.

Není to tak dávno, co se lidé běžně rodili a umírali doma, jen výjimečně v nemocnici, dnes

je tomu přesně naopak, většina z nás se v nemocnici narodila a 80% lidí tam také umírá. Lidé

měli možnost přímé konfrontace s počátkem i koncem života. Měli tak kde získat zkušenosti

v péči o druhé, které jim pak pomáhaly vyrovnat se se smrtí svých blízkých, ale i se svojí

vlastní smrtelností. Ani děti nebyly izolovány od těchto životních událostí jako dnes, kdy

dětem bráníme navštívit umírající prarodiče, lžeme jim, když se nás na toto téma ptají a lžeme

tím i sami sobě. Lidská zkušenost se smrtí již není tak důvěrná, náš vztah ke smrti se změnil,

o smrti nemluvíme, smrt si nepřipouštíme. Ke smrti chováme respekt, máme z ní strach, ale

není náš strach ze smrti spíše strachem z dlouhého a bolestného umírání?

Dnešní uspěchaná doba velí odeslat těžce nemocného do nemocnice, kde umírá mezi

cizími lidmi, pod tíhou moderních přístrojů a v osamění. Stále máme tendenci brát smrt jako

naši prohru, snažíme se za každou cenu prodloužit konec lidského života. Zachraňujeme

životy dříve nezachranitelné, aplikujeme kardiostimulátory, stenty do srdečních tepen,

podáváme antibiotika, transfuze, bdíme nad pacientem ve dne v noci, kontrolujeme

laboratorní výsledky, obsluhujeme přístroje, ale zajímá někoho pacient jako lidská bytost?

Není toto snažení prodloužit život pacienta za každou cenu pouhým prodlužováním lidského

trápení?

Každý člověk je jedinečný, neopakovatelný, z čehož plyne, že i život každého z nás je jiný

a jiné je i každé umírání. Smrt je cestou zpět, cestou domů, proto bychom měli umírajícím

umožnit dojít tuto pouť v důstojném a emocionálně pozitivním prostředí.
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Myslím, že současná péče o umírající nabývá nových rozměrů. Proto bychom se možná

měli více zamýšlet nad tématem důstojného umírání a využívat možností, které nám skýtá

paliativní medicína.Vím, že v současné době není možné zajistit každému umírajícímu

domácí nebo lůžkovou formu hospicové péče, ale nic nám nebrání v tom, abychom myšlenku

hospice šířili ve svém okolí i na svých odděleních. Doufám, že k tomu přispěji i já a že ve své

bakalářské práci splním svůj záměr přiblížit problémy, se kterými se při péči o umírající

setkáváme nejčastěji.
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1. CÍLE PRÁCE

Teoretickým cílem mé práce je charakterizovat proces umírání a smrti a s ním spojené

etické problémy. Stanovit problémy vyplývající z potřeb umírajících pacientů a navrhnout

jejich možná řešení. Dále bych chtěla přiblížit možnosti současné paliativní a hospicové péče

v České republice.

V empirické části bych chtěla zmapovat názory ošetřujícího personálu na úroveň současné

péče o umírající pacienty, zjistit, jak často se ošetřující personál setkává s umírajícím

pacientem, zjistit, jestli umějí zdravotníci komunikovat s umírajícím pacientem, stanovit

priority a hlavní překážky v péči o umírající a ověřit, zda se ošetřující personál cítí být

dostatečně připraven na péči o umírající.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Cíle teoretické části

▪ charakteristika procesu umírání a pojmu smrt

▪ charakteristika přijetí faktu blížící se smrti – fáze dle Elizabeth Kübller Rossové

▪ charakteristika institucionálního modelu umírání

▪ stanovení etických problémů spojených s umíráním

▪ charakteristika potřeb umírajících pacientů

▪ charakteristika paliativní a hospicové péče v ČR

2.2 Umírání a smrt

„Život je nemoc a smrt začíná narozením. Každé vydechnutí a každý tep srdce je zároveň

tak trochu umíráním, malým krůčkem ke konci.“

E. M. Remarque

Proces umírání lze chápat různě. Jsou filozofové, kteří tvrdí, že celý život je umírání, jiní

zase považují za umírání dobu, kdy jsou funkce životně důležitých orgánů natolik postiženy ,

že toto poškození bude pokračovat, aniž by bylo možno tomu jakkoli zabránit. Umírání je

aktivní činností, provázené aktivními kroky, směřujícími ke konečnému cíli naší cesty. Je

opakem pasivity narození. Nemocný se mění, jeho barvy života blednou, promýšlí smysl

svého dosavadního bytí, vyrovnává se se svou nemocí a vlastní smrtelností.
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2.2.1 Charakteristika procesu umírání a pojmu smrt

„Vše, co se rodí, umírá.“

Qintilianus

Pojem umírání bývá často synonymem terminálního stavu. Je definován jako postupné a

nevratné selhávání životně důležitých funkcí orgánů s následkem smrti individua. Terminální

stav bývá časově ohraničen dobou několika hodin, dnů, popř. týdnů. Jinými slovy řečeno,

jedná se o „vlastní umírání“, o stav, který bývá též označován pojmem in finem.

V širších souvislostech je pak umírání především časově delším úsekem, než odpovídá

terminálnímu stavu. Jeho počátek můžeme spatřovat v okamžiku, kdy vejde v odbornou a

následně i pacientovu povědomost, že nemoc, která vstoupila do života konkrétního jedince,

je perspektivně neslučitelná se životem.

Umírat znamená vstupovat do určitého časového úseku, který můžeme rozdělit na období

pre finem, in finem a post finem. (Vorlíček, 1998, str. 369)

Období pre finem je časově neomezeným obdobím, může být různě dlouhé a trvat několik

měsíců, ale i let. Jde o období stanovení diagnózy, sdělení pravdy, prožívání nemoci a změn

životního stylu vyvolaných průběhem vážného onemocnění. V tomto období může pacient i

jeho okolí procházet všemi fázemi procesu umírání (viz. níže).

Období in finem je obdobím „vlastního umírání“. Zde se nejčastěji setkáváme s otázkou

ritualizace smrti, a to zejména v podmínkách hospitalizace a problematikou eutanazie.

Období post finem je charakteristické péčí o mrtvé tělo. Zahrnuje též péči o pozůstalé.

Smrt k životu patří, je to jen jeho druhá strana, jeho rub. Myslím, že si málo uvědomujeme,

že může nastat kdykoli a kdekoli. Definice smrti není nikterak snadná, jak by se na první

pohled mohlo zdát. Smrt je osobní zkušeností, její počátek je těžké identifikovat, protože

různé obory se na smrt dívají různě, každý z oborů definuje smrt ze svého hlediska. Fyzická

smrt je úplná, trvalá, irepabilní ztráta vědomí. Mimo smrt fyzickou existuje i smrt psychická a

smrt sociální. Smrt psychická je naprostou rezignací, intenzívně prožívanou beznadějí a

zoufalstvím, které nepochybně usnadňuje vstup smrti fyzické. Smrt sociální je stav, kdy
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člověk sice žije, ale je neodvratně vyvázán z důležitých interpersonálních vztahů.

(Haškovcová, 1997, str. 151)

„Dříve se smrtí označovala nevratná zástava srdeční činnosti, ale při dnešních možnostech

resuscitace a návratu pacienta z klinické smrti, dostalo takové pojetí citelnou ránu. Dnes se


[…]


Celkem 92 100,0

Tabulka č.2:

Počet let strávených prací ve zdravotnictví u respondentů

Počet respondentů Procent respondentů

Méně 5 let 18 19,6

0 let 26 28,3

10 - 15 let 14 15,2

15-20 let 9 9,8

Více 20 let 25 27,2

92 100

Tabulka č.3
Jaká je dle Vašeho názoru péče o umírající a nevyléčitelné pacienty v ČR (obecně)?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Dobrá 17 18,5

Spíše dobrá 39 42,4

Spíše špatná 36 39,1

Špatná 0 0,0

92 100

Tabulka č.4:

Jak často se na Vašem oddělení setkáváte s umírajícími pacienty?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Téměř denně 14 15,2

Několikrát do měsíce 62 67,4

Ojediněle 16 17,4

92 100
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Tabulka č.5:

Jaká je dle Vašeho názoru péče o umírající a nevyléčitelné pacienty u Vás na oddělení?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Dobrá 25 27,2

Spíše dobrá 57 62,0

Špatná 5 5,4

Spíše špatná 5 5,4

92 100

Tabulka č.6:

Jak jednáte, máte-li na Vašem oddělení umírajícího pacienta?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Snaha přeložit na jednolůžkový pokoj 35 33,0

Snaha přeložit do jiného zařízení (LDN, DD, hospic) 6 5,7

Nemožnost přeložení, pacient zůstává kam byl přijat 65 61,3

106 100

Tabulka č.7:

Pokud máte na oddělení umírajícího pacienta, kolik času s ním trávíte?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Co nejvíce 26 28,3

Stejně jako s ostatními 65 70,7

Vyhýbám se kontaktu 1 1,1

92 100

Tabulka č. 8:

Jsou na Vašem oddělení dodržována práva pacientů?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Ano 64 69,6

Ne 1 1,1

Částečně 27 29,3

92 100
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Tabulka č. 9:

Co je dle Vašeho názoru důstojné umírání a dobrá smrt?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Účinné mírnění bolesti 79 30,0

Přítomnost blízkých osob a známé prostředí 74 28,1

Uspokojení duševních potřeb 42 16,0

Dostupnost psychologa, či duchovního 26 9,9

Důstojná situace (intimita) 42 16,0

263 100

Tabulka č. 10:

Kdy mají rodinní příslušníci možnost navštívit na Všem oddělení svého blízkého?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Kdykoli, po domluvě s ošetřujícím lékařem 67 72,8

Pouze o návštěvních hodinách 0 0,0

Možnost zůstat s pacientem přes noc 25 27,2

92 100

Tabulka č. 11:

Jsou-li Vaši pacienti věřící a chtějí-li, máte možnost zajistit jim přítomnost duchovního?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Ano 65 70,7

Ne 27 29,3

92 100

Tabulka č. 12:

Myslíte si že na Vašem oddělení je bolest pacientů tlumena?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Dostatečně 48 52,2

Spíše dobře 30 32,6

Spíše špatně 10 10,9

Nedostatečně 4 4,3

92 100,0
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Tabulka č.13:

Úroveň Vaší vlastní komunikace s umírajícím pacientem hodnotíte jako?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Dobrá 37 40,2

Spíše dobrá 47 51,1

Spíše špatná 8 8,7

Špatná 0 0,0

92 100,0

Tabulka č. 14:

Při komunikaci s umírajícím pacientem pokládáte za nejdůležitější?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Naslouchat 58 40,8

Stále hovořit 0 0,0

Být upřímný 32 22,5

Dobré zázemí pro rozhovor 28 19,7

Nevylišovat od jiných pacientů 24 16,9

142 100,0

Tabulka č. 15:

Cítíte se být dostatečně připravena na péči o umírající pacienty?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Ano 48 52,2

Ne 44 47,8

92 100,0

Tabulka č. 16:

Za hlavní priority v péči o umírající pacienty považujete?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Mírnění tělesného strádání 73 40,3

Mírnění duševního strádání 37 20,4

Zajištění klidného prostředí 71 39,2

181 100,0

79

Tabulka č. 17:

Co pokládáte za hlavní překážky a problémy dobré péče o umírající pacienty?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Přetížení personálu 57 34,8

Izolace umírajících 13 7,9

Nedostatečná spolupráce s rodinou 18 11,0

Nedostatečná připravenost personálu 12 7,3

Nedostatek hospiců 64 39,0

164 100,0

Tabulka č. 18

Jaké cesty vedou podle Vás k řešení a ke zlepšení péče o umírající pacienty v ČR?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Osvěta, vzdělávání 36 28,1

Personální otázky, motivace, dobrovolnictví 15 11,7

Systémové změny v budování hospiců 77 60,2

128 100,0

Tabulka č. 19

Kdybyste si mohli vybrat, kde byste vy, nebo Vaši blízcí chtěli strávit poslední dny Vašeho

života?

Odpověď Počet odpovědí Procento odpovědí

Domov 75 74,3

Hospic 14 13,9

Nemocnice 0 0,0

LDN, DD 0 0,0

Nevím 12 11,9

101 100,0