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Název práce: Současná péče o umírající pacienty z pohledu ošetřujícího personálu

Autor: Aneta Stránská

Téma bakalářské práce je vhodně zvolené a je aktuální. Umírání a smrt jsou důležitou
součástí každého lidského života a v posledních několika letech se dostávají do popředí zájmu
jak u zdravotnických pracovníků, tak i u širší veřejnosti.

Teoretická část:

Celkově je práce sepsána na 64 stranách, přibližně polovina je věnována teoretické
části, polovina pak části empirické. Cíle práce jsou jasně definovány. Teoretická část práce se
zabývá procesem umírání a smrti, potřebami umírajících a jejich blízkých a problematikou
paliativní a hospicové péče v ČR.

Na s. 16 studentka uvádí, že: "Již celá léta se ve zdravotnictví diskutuje o tom, zda říci
nemocnému pravdu či nikoliv. Pokud nemocný informace vyžaduje, jsou mu sděleny,... ".
Chtěla bych k této problematice podotknout, že ze zákona vyplývá pro lékaře povinnost
pacienta o jeho stavu informovat. Bohužel však komunikace mezi lékařem a pacientem není
vždy uspokojivá (týká se i otázky sdělování informací o stavu pacienta).

Teoretická část práce je přehledná. Velmi pozitivně hodnotím snahu studentky
proniknout do problematiky umírání tím, že absolvovala týdenní praxi (pravděpodobně ze své
dovolené?) v hospici. Prokazuje tímto tak důležitý rozměr lidskosti.

Empirická část

Výzkumný problém je definován jasně, práce si klade 8 dílčích cílů, které se týkají
problematiky spojené s umíráním.

Vzorek tvoří celkem 92 respondentů. Jedná se o ošetřující personál několika oddělení
ze semilské, turnovské a jilemnické nemocnice. Soubor lze pro účel bakalářské práce
považovat za dostatečně velký. Za metodu šetření byl zvolen anonymní dotazník, který se
skládá ze dvou částí, první se týká charakteristiky respondentů, druhá část o 17 otázkách se
týká vlastní problematiky názorů na umírání. Dotazník je součástí příloh (příloha č. 1), ke
zvoleným otázkám nemám námitky.

Výsledky výzkumu jsou popsány, údaje jsou prezentovány procentuálním
zastoupením respondentů. Výsledky jsou též prezentovány formou výsečových grafů a
tabulek (tyto jsou součástí příloh, kde je uveden absolutní počet jednotlivých odpovědí i
procentuální zastoupení). Každá otázka je hodnocena samostatně. Výsledky jsou jasně a
přehledně prezentovány.

V diskusi studentka rozebírá zjištěné skutečnosti. V závěru práce studentka shrnuje
výsledky výzkumu a svůj pohled na problematiku umírání.

Literaturu tvoří celkem 29 titulů, v textu je však citována méně než polovina titulů,
některé citace v textu mají buď chybně uvedený rok (s. 15, s. 23) a jedná se o překlep v textu
nebo vzadu v seznamu literatury a nebo tato citace v seznamu literatury chybí. Internetové
citace nejsou správné. Práce obsahuje celkem devět příloh, tyto jsou kvalitně zpracovány.

1

I
Pouze u přílohy č. 9 - tabulky bych doporučovala u čísla tabulky do závorky přidat ještě číslo
otázky v dotazníku. Tyto by se potom více zpřehlednily.

Celkové stanovisko:
Téma práce je velmi zajímavé, je vhodně zvolené a aktuální. Cíle bakalářské práce jsou jasně
definovány a splněny. Práce je pěkná, přehledná, vzorek respondentů dostatečný. Mezi určité
nedostatky patří problematika práce s literaturou.
Chtěla bych autorku ocenit, zajejí snahu o proniknutí do problematiky umírání (stáž a pomoc
v hospici), kdy prokázala svoji lidskost a podotknout, že lidskost je to, čeho je nám všem
velmi třeba a co je na nás lidech snad nejdůležitější.

Náměty pro diskusi:

Co Vy osobně pokládáte za hlavní překážky a problémy dobré péče o umírající pacienty
v ČR? Jaká opatření byste navrhovala ke zlepšení této péče - na úrovni celostátní, na
úrovni regionální, v rámci jednotlivých zařízení, a také v rámci jednotlivých lidí -
vzhledem k otázce přístupu ke smrti a umírání?

- Na základě dotazníkového šetření udáváte, že 48 % respondentů (s. 51) se necítí být
dostatečně připraveno na péči o umírající pacienty. Je to tedy téměř polovina vzorku. Jak
by se tato situace mohla zlepšit? Kdo je dle Vašeho názoru odpovědný za nedostatečnou
přípravu zdravotníků ohledně zmiňované problematiky?
V otázce tišení, tlumení bolesti 15 % respondentů vzorku (s. 48) uvádí, že na jejich
pracovišti je bolest tlumena špatně či spíše špatně. V čem vidíte největší problém?

Závěrečnou bakalářskou práci klasifikuji výborně.

V Hradci Králové 2. listopadu 2006 MUDr. Lenka Hodačová, Ph.D.
Ústav sociálního lékařství
Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové
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